
Executivo 6 SEGUNDA-fEirA, 14 DE SETEMBrO DE 2009

PORTARIA Nº.552 - CAFIN/SEJUDH
NúmERO DE PUblICAçãO: 27720

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias em favor do Servidor desta 
SEJUDH, Abaixo identificado, para Participar, no período de 
15 à 17/09/2009, em Brasília/DF, de Reunião para discutir 
o andamento do Convênio Nº.700246/2008, Pará Cidadão, 
vinculado a Secretaria Especial de Direitos Humanos da 
Presidência da República – SEDH/PR.

Nome CPF Cargo Matrícula

Alexandre Cesar Santos Gomes 640.972.932-49 Diretor de Cidadania e 
Direitos Humanos 55588966/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE SETEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNACAO
NúmERO DE PUblICAçãO: 27689

PORTARIA N º 673/2009 - DIGEP/SEJUDH bElém 
(PA), 03 DE SETEmbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Miguel Wanzeller Rodrigues, Perito 
Criminal, matrícula nº. 5361109/3, para atuar junto à Gerência 
Regional de Patrimônio da União - GRPU, na Regularização 
Fundiária dos Projetos Nossa Várzea e Orla, a contar de 
01.06.09, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Melo Figueiras
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº. 217, DE 11/09/2009.
NúmERO DE PUblICAçãO: 27635

Dispõe sobre viagem de servidores, para a localidade de 
Vila Munguba/Monte Dourado/Pa, objetivando atender a 
solicitação de empresa de celulose, no período de 15/09/2009 
a 20/09/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº. 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. CARLOS UBIRAJARA AIRES 
DAS MERCÊS, metrologista, matrícula nº 088, e o Sr. BENEDITO 
VICENTE LOPES DE ALMEIDA, auxiliar de metrologista, 
matrícula nº 069,  para atendimento a solicitação de empresa 
de celulose, na localidade de Vila Munguba/Monte Dourado/Pa, 
no período de 15 a 20 de setembro de 2009.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA DE FéRIAS

NúmERO DE PUblICAçãO: 27481

PORTARIA Nº070 /2009/DIRAF-SEPE          

bElém, DE 10 DE SETEmbRO DE 2009.
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos  
servidores:
ALEXSANDRO LIMA DE OLIVEIRA , Secretario de Diretoria, 
matrícula n° 57188165/1, no período de 05/10/2009 
a03/11/2009, referente ao período aquisitivo de 26/07/2008 a 
25/07/2009.
ANA CRISTINA LEÃO, Secretario de Diretoria, matrícula 
nº57206964/1, no período de 13/10/2009 a 11/11/2009, 
referente ao período aquisitivo de 09/10/2008 a 08/10/2009.
REINALDO XAVIER DE SOUZA , Secretario de Diretoria, 
matrícula nº5667542/2, no período de 01/10/2009 a 
30/10/2009, referente ao período aquisitivo de 23/09/2008 a 
22/09/2009.
RODRIGO SILVA DRELIN , Assessor , matrícula Nº 57189050/2, 
no período de 13/10/2009 a 11/11/2009, referente ao período 
aquisitivo de 01/09/2009 a 01/09/2009.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE lICITAçãO

NúmERO DE PUblICAçãO: 27409

EDITAl – CONVITE Nº. 001/2009-SEPE
Órgão: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos – SEPE.
Modalidade: Convite nº. 001/2009-SEPE, tipo Menor Preço 
Global.
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Engenharia para Programa de Obras de Infraestrutura, 
objetivando a elaboração de carta-consulta à COFIEX - 
Comissão de Financiamentos Externos, de acordo com o Manual 
de Financiamentos Externos elaborado pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, em conformidade com as 
especificações técnicas constantes do Edital e seus Anexos.
Data da Abertura: 21/09/2009.
Horário: 09h00min
Local: Sala de reuniões da Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos – SEPE, localizada na Av. Nazaré, nº. 871, 3º 
andar, Belém – PA.
Os interessados poderão obter os elementos da licitação 
em pauta na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos – 
SEPE, localizada na Av. Nazaré, nº. 871, 3º andar,  devendo o 
interessado fornecer CD-R ou pendrive para gravação do Edital 
e Anexos, no horário de 09:00h às 12:00h e de 15:00h até 
às17:00h.
Belém, 10 de setembro de 2009.
RICARDO W. M. DE MELO
Presidente da CPL

ExTRATO DE TERmO ADITIVO

NúmERO DE PUblICAçãO: 27498
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 044/2008 - NGPR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural 
(NGPR) e Brasil Serviços Gerais LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços Gerais de Limpeza e Conservação 
Predial nos Escritórios do NGPR.
Vigência: 23/10/2008 a 22/10/2009.
Valor Contratado: R$ 9.598,33 (nove mil, quinhentos e noventa 

e oito reais e trinta e três centavos) por mês, totalizando R$ 
115.180,00 (cento e quinze mil e cento e oitenta reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Redução do número de 
funcionários, com retificação do valor a R$ 6.178,72 (seis mil, 
cento e setenta e oito reais e setenta e dois centavos) por mês.
Data da Assinatura do Aditivo: 31/08/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço da Contratada: Rua São Paulo, 86, Guanabara, 
Ananindeua, Pará.

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúmERO DE PUblICAçãO: 27588

PORTARIA Nº. 419/2009/NGPR DE 01/09/2009
Cargo: Colaboradores Eventuais
Destino: Belém/PA
Objetivo: concluir os trabalhos de fechamento de plantas e 
revisão dos processos de georreferenciamento dos imóveis 
rurais dos municípios de Parauapebas e Eldorado dos Carajás.

NOmE PERÍODO N° DE DIÁRIAS

JOÃO FRANCISCO SOBRAL 02/09 a 04/09/2009 2 e 1/2 (duas e meia)

CLÁUDIO MACHADO DE MORAIS 02/09 a 04/09/2009 2 e 1/2 (duas e meia)

ALESSANDRO GOMES DA COSTA 02/09 a 04/09/2009 2 e 1/2 (duas e meia)

NIVALDO FRANCISCO FRANCO JÚNIOR 02/09 a 04/09/2009 2 e 1/2 (duas e meia)

ANTÔNIO CARLOS SILVA LIMA 02/09 a 12/09/2009 10 e 1/2 (dez e meia)

MARIVALDO RIBEIRO CASSEBE 02/09 a 12/09/2009 10 e 1/2 (dez e meia)

DORIVAL LOBATO DE SOUZA 02/09 a 12/09/2009 10 e 1/2 (dez e meia)

GEORGE HARRISON DE OLIVEIRA SILVA 02/09 a 12/09/2009 10 e 1/2 (dez e meia)

JOÃO JOSÉ DE LIMA FILHO 02/09 a 12/09/2009 10 e 1/2 (dez e meia)

PORTARIA Nº. 421/2009/NGPR DE 02/09/2009
Nome: EDSON GILLET BRASIL
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula: 55588108-02
Nº. de diárias: ½  (meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Objetivo: realizar a cobertura do evento de Desenvolvimento 
Municipal no referido município.
Período: 04/09/2009

PORTARIA Nº. 422/2009/NGPR DE 03/09/2009
Nome: Paulo Augusto Silveira Reis
Nome: Alysson Correa Lima
Cargo: Colaboradores eventuais
Nº. de diárias: 14 e 1/2 (quatorze e meia)
Destino: Belém/PA
Objetivo: trabalhar na unificação das bases cartográficas 
necessárias a conclusão do ZEE-PA.
Período: 05.09 a 19/09/2009

PORTARIA Nº. 423/2009/NGPR DE 08/09/2009
Cargo: Colaboradores Eventuais
Destino: Novo Repartimento, Canaã dos Carajás, Conceição do 
Araguaia, Quatipuru, Marapanim, São Francisco do Pará, São 
Sebastião da Boavista e Muaná
Objetivo: orientar as comunidades e prestadoras de serviços 
referentes ao processo de adequação dos PIP’s.

COLABORADOR PERÍODO Nº.DIÁRIAS

GENIVALDO MACHADO DE BRITO 01/09 a 04/09, 09/09 a 10/09 e 
14/09 a 15/09/2009 6 e ½ (seis e meia)

MARIA SANTANA DE ARAÚJO TRINDADE 03/09 a 04/09/2009 1 e ½ (uma e meia)

DENIS DOMINGUES 14/09 a 16/09/2009 2 (duas)

CLAUDECIR GASPAR FREITA 14/09 a 16/09/2009 2(duas)

NIÉRCIO RAMOS BASTOS 14/09 a 19/09/2009 5 e ½ (cinco e meia)


